
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-106415637- -APN-DGDAGYP#MEC // Aprueba los emprendimientos presentados en el 
marco del Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-106415637- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. 
S05:0013362/2015, S05:0035574/2015, S05:0070183/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, S05:0031734/2016, S05:0032780/2016, ambos del Registro del entonces 
MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2017-03698365- -APN-DDYME#MA, EX-2018-03943892- -APN-
DDYME#MA, EX-2018-04564627- -APN-DDYME#MA, EX-2019-05427782- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-
05430031- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-07087851- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-07092824- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2019-07092884- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-07093018- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2019-07093195- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-53776660- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-25046764- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-25378657- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-26397703- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2020-41946931- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-54759142- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-59591764- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2020-88303838- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-90706285- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
109794367- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-25214356- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-67569332- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-75993596- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-02121259- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
11109533- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-23836690- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-26778644- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-28471688- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-48690876- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
68465583- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-72357451- -APN-DGD#MAGYP, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para 
Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 
en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.

Que el Artículo 1° de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 



régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 2014, 2015, 
2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2024-112425578-APN-
DNDFI#MEC) que forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, 
formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, enriquecimiento de bosque nativo y manejo de rebrote 
realizadas en los años 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente y actividad 
silvicultural se detallan en el Anexo (IF-2024-112425578-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, 
exclusivamente en relación a los beneficios fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS 
INVERSIONES de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2024.10.23 15:21:13 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.10.23 15:21:15 -03:00 
 



ANEXO  

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

CORRIENTES S05:0013362/2015 
GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2014 Plantación 205,2 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0035574/2015 
EDERRA S.A. (CUIT N° 
30-58259140-3) 

2014 Plantación 3,2 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS S05:0070183/2015 
LUCIANO S.A. (CUIT 
N° 33-62881805-9) 

2015 Plantación 22 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0031734/2016 
EDERRA S.A. (CUIT N° 
30-58259140-3) 

2015 Plantación 11 
Populus 
sp. 

MISIONES S05:0032780/2016 
MAYERGA S.A. (CUIT 
N° 30-65753730-2) 

2016 Plantación 14,78 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
03698365- -APN-
DDYME#MA 

WYNNE, José Eduardo 
(M.I. N° 4.918.264) 

2016 Plantación 14,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
03943892- -APN-
DDYME#MA 

SORRIBES GROUP 
S.R.L. (CUIT N° 30-
70971273-6) 

2017 Plantación 147,5 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-
04564627- -APN-
DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 
30-58259140-3) 

2017 Plantación 10,2 
Populus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
05427782- -APN-
DGDMA#MPYT 

PAUL, Miguel Eduardo 
(M.I. N° 10.106.603) 

2018 Plantación 25 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
05430031- -APN-
DGDMA#MPYT 

MOREL, Alfredo Miguel 
(M.I. N° 21.699.491) 

2018 Plantación 18,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07087851- -APN-
DGDMA#MPYT 

ENRIQUE R ZENI Y 
CIA SACIAFEI (CUIT 
N° 30-51282309-9) 

2018 Plantación 141,1 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07092824- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2018 Plantación 88 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07092824- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2018 Plantación 17,8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07092884- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2018 Plantación 30,79 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07093018- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2018 Plantación 70,4 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
07093018- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2018 Plantación 22,05 
Eucalyptus 
sp. 



CORRIENTES 
EX-2019-
07093195- -APN-
DGDMA#MPYT 

ENRIQUE R ZENI Y 
CIA SACIAFEI (CUIT 
N° 30-51282309-9) 

2018 Plantación 101,8 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
53776660- -APN-
DGDMA#MPYT 

AFFRANCHINO, Miguel 
Ángel (M.I. N° 
14.687.470) 

2018 Plantación 21,7 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046764- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. 
(CUIT N° 33-65810857-
9) 

2019 Plantación 13,22 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046764- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. 
(CUIT N° 33-65810857-
9) 

2019 Plantación 5,4 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25378657- -APN-
DGDMA#MPYT 

HIJAS DE JUAN A. 
HARRIET S.A. (CUIT 
N° 30-59987091-8) 

2019 EBN 30 Nativas 

MISIONES 
EX-2020-
26397703- -APN-
DGDMA#MPYT 

TOLL MADERAS 
S.R.L. (CUIT N° 30-
59084495-7) 

2019 Plantación 131,71 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
41946931- -APN-
DGDMA#MPYT 

JUSANI S.A. (CUIT N° 
30-71193931-4) 

2019 Plantación 92,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-
54759142- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO LASITO 
(CUIT N° 30-71450809-
8) 

2019 Plantación 34,93 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
59591764- -APN-
DGD#MAGYP 

IVY-PORA F.A.G.S.A. 
(CUIT N° 30-55606710-
0) 

2019 Plantación 85 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
88303838- -APN-
DGD#MAGYP 

MELLUSO, Pablo 
Daniel (M.I. N° 
26.254.730) 

2020 
M. de 
Rebrote 

20 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
90706285- -APN-
DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. (CUIT N° 
30-58259140-3) 

2020 Plantación 43,03 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
109794367- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2020 Plantación 112,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
109794367- -APN-
DGD#MAGYP 

COMERCIO Y 
DESARROLLO 
S.A. (CUIT N° 30-
61692837-2) 

2020 
M. de 
Rebrote 

68,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
25214356- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT N° 30-57621005-
8) 

2019 Plantación 35,4 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
67569332- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO GARAVI 
EIDICO (CUIT N° 30-
70901760-4) 

2019 Plantación 17,4 
Eucalyptus 
sp. 



ENTRE RÍOS 
EX-2021-
75993596- -APN-
DGD#MAGYP 

BACIGALUPO 
ZORRAQUIN S.A. 
(CUIT N° 30-66614144-
6) 

2019 Plantación 20,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
02121259- -APN-
DGD#MAGYP 

BACIGALUPO 
ZORRAQUIN S.A. 
(CUIT N° 30-66614144-
6) 

2020 
M. de 
Rebrote 

2,44 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2022-
11109533- -APN-
DGD#MAGYP 

MATTES, Carlos Walter 
(M.I. N° 13.803.662) 

2019 Plantación 16,34 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
23836690- -APN-
DGD#MAGYP 

ORGANIZACIÓN 
DELASOIE 
HERMANOS S.A. 
(CUIT N° 30-54699573-
5) 

2020 
M. de 
Rebrote 

25,3 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
26778644- -APN-
DGD#MAGYP 

DUMAD S.A. (CUIT N° 
30-70827060-8) 

2019 Plantación 18,9 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
26778644- -APN-
DGD#MAGYP 

DUMAD S.A. (CUIT N° 
30-70827060-8) 

2019 Plantación 0,4 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
28471688- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA 
S.A. (CUIT N° 30-
61281118-7) 

2020 Plantación 26 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
28471688- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA 
S.A. (CUIT N° 30-
61281118-7) 

2020 
M. de 
Rebrote 

86,45 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48690876- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL 
ARGENTINA S.A. 
(CUIT N° 30-68714361-
9) 

2020 Plantación 102 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
68465583- -APN-
DGD#MAGYP 

GIUDICI ISABEL ANA 
Y GIUDICI 
ALEJANDRO CARLOS 
S.H. (CUIT N° 30-
70702088-8) 

2021 
M. de 
Rebrote 

22,4 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72357451- -APN-
DGD#MAGYP 

GOMEZ, Mauro Alberto 
(M.I. N° 26.205.591) 

2021 Plantación 30 
Populus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-106415637- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.10.15 12:59:38 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.10.15 12:59:39 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 23 de Octubre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-74-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2024-112425578-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2024-112425578-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2024-112425578-APN-DNDFI#MEC


